
Nº 97, segunda-feira, 25 de maio de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante no Processo n. 23106.005447/2015-87,
resolve:

No- 600 - Conceder, a partir de 2/5/2015, pensão vitalícia à cônjuge
Francisca Lino de Araujo em razão do falecimento do servidor apo-
sentado José Guerra de Araujo, em 2/5/2015, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 402060, ocupante do cargo de Vigilante, classe D, nível I, padrão
13, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei n.
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, com redação dada
pela Medida Provisória n. 664/2014, publicada no DOU de
30/12/2014, combinado com o art. 40 § 18 da Constituição Federal de
1988 em sua redação atual e art. 2o, inciso I, da Lei n. 10.887/2004,
publicada no DOU de 21/6/2004.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.002691/2015-98,
resolve:

No- 601 - Conceder aposentadoria à servidora Mercia Maria Rodrigues
Avelino de Castro, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 403496, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 313757,
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento
16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada na Diretoria de
Administração de Pessoas, com fundamento no art. 3o, da Emenda
Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.002992/2015-11,
resolve:

No- 602 - Conceder aposentadoria ao servidor Newton Rodrigues de
Oliveira, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE n. 403636, ocupante do cargo de Téc-
nico de Laboratório, código de vaga n. 313887, nível de classificação
D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado no Centro de Referência em
Conservação da Natureza e Recuperação de Áreas Degradadas, com
fundamento no art. 3o da Emenda Constitucional n. 47/2005, pu-
blicada no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.003957/2015-10,
resolve:

No- 603 - Conceder aposentadoria ao servidor Antonio Carlos Cabral
Carpintéro, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 404424, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, código de vaga n. 314639, classe Ad-
junto, nível 03, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de Teoria e História em Arqui-
tetura e Urbanismo, com fundamento no art. 3o da Emenda Cons-
titucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

IVAN CAMARGO

DESPACHOS DE PRESIDENTE
Em 22 de maio de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, para realização de Pós-Doutorado no Laboratoire d'Éthique
Médicale et Médicine Légale da Universté Paris, em Paris/França,
correspondente ao afastamento do País, no período de 03/08/2015 a
31/07/2016 (incluindo trânsito), com ônus limitado, conforme Pro-
cesso n. 23106.004751/2015-15.

KAREN RAPP PY-DANIEL, ocupante do cargo de Biólogo
na Fundação Universidade de Brasília, para realização de Doutorado
Sanduiche no Centro de Investigación Cooperativa em Biomateriales,
em San Sebastian/Espanha, correspondente ao Afastamento do País,
no período de 10/08/2015 a 09/08/2016 (incluindo trânsito), com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.004932/2015-33.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÕES

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 88, de 12 de
maio de 2015, seção 2, página 16, que concedeu Afastamento do País
a DEBORA CRISTINA REZENDE ALMEIDA, processo n.
23106.004998/2015-23, onde se lê: "...com ônus Limitado...'', leia-se:
"...com ônus FUB...".

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 96, de 22 de
mario de 2015, seção 2, página 15, que concedeu Afastamento do
País a BEATRIZ DUARTE PEREIRA DE MAGALHÃES CASTRO,
processo n. 23106.005505/2015-72, onde se lê: "...com ônus...'', leia-
se: "...com ônus Limitado...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 295 - Art. 1° Criar o Núcleo de Acessibilidade da UFABC, ligado
à Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas -
P r o A P.

Art. 2º São atribuições do Núcleo de Acessibilidade da
UFABC: Contribuir para a inclusão de pessoas com deficiência, con-
forme resolução nº 121 do ConsUni, conduzindo ações para que, da
forma mais autônoma possível, possam usufruir dos espaços físicos,
acadêmicos e sociais da Universidade; promover ações adequadas à
convivência e o desenvolvimento dessas pessoas, incluindo a orien-
tação de docentes, demais servidores e de estudantes; fazer a in-
terlocução necessária e promover a aquisição e a elaboração de ma-
teriais multi acessíveis.

No- 296 - Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I, c/c
Artigo 34, da Lei 8.112/90, o servidor THIAGO MARTINS MAS
LOPES, SIAPE nº 2217919, do cargo de Técnico de Laboratório -
Área: Química, código de vaga 0341687, a contar de 20/05/2015.
Nº 297 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, o candidato aprovado no concurso público, objeto do
Edital nº 138, de 30 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da
União nº 105, de 04 de junho de 2014, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 060, de 27 de abril de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 79, de 28 de abril de 2015, seção 3, páginas 27
e 28, para o cargo efetivo de PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1,
da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, em regime de trabalho de
40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado abai-
xo:
Área: Filosofia, subárea: Tópicos de Educação.

CLAS-
S I F.

NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DA
VA G A

1 ALEXANDER DE FREITAS 0814583

No- 298 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n° 278, de 13 de maio
de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 90, de 14 de maio
de 2015, página 17.

Art. 2° Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, de CHRISTIANE
PAVANI, 3ª candidata aprovada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 289, de 17 de dezembro de 2014, publicado no
Diário Oficial da União nº 36, de 18 de dezembro de 2014, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 67, de 30 de abril de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 83, de 05 de maio de 2015,
seção 3, página 24, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para
o quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - na
área de Ciências Biológicas, subárea: Bioquímica, com salário cor-
respondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de
trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, por um período
de 1 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.

No- 299 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n° 277, de 13 de maio
de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 90, de 14 de maio
de 2015, página 17.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, de ALÉXIA
CRUZ BRETAS, 3ª candidata aprovada no processo seletivo sim-
plificado objeto do Edital nº 290, de 17 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União nº 36, de 18 de dezembro de
2014, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 64, de 30 de abril
de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 82 de 04 de maio
de 2015, seção 3, página 37, para o cargo de PROFESSOR VI-
SITANTE, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade Fe-
deral do ABC - na área de Filosofia, subárea Filosofia Geral, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, por um
período de 1 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.

No- 300 - Designar a servidora RENATA VIEIRA MASSA, SIAPE
2029062, para exercer o encargo de substituta do Pró-reitor de As-
suntos Comunitários e Políticas Afirmativas, código CD-2, durante o
período de 27 a 29/05/2015.

No- 301 - Designar a servidora JANAÍNA GONÇALVES, SIAPE
1668033, para exercer o encargo de substituta do Assessor de Re-
lações Internacionais da UFABC, código CD-3, durante o período de
25 a 29 de maio de 2015.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.452, DE 19 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107. 009105/2015-
26, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que nomeou a candidata
ANA CAMILA DIAS CAVALCANTE, constante à Portaria nº 1335,
de 12 de maio de 2015, publicada no D.O.U. nº 93, de 19 de maio de
2015, aprovada no concurso público Edital PRODGEP 02/2011, para
exercer o cargo de Auditor, Classe E, Nível I, Padrão 101, do Quadro
Permanente de Pessoal de Técnico-Administrativo, em regime de 40
horas semanais, do Campus Rio Branco, em razão de desistência da
nomeação por parte do candidato.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.460, DE 21 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos
técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº 001/2014, e conside-
rando o que consta no processo nº 23107.010071/2015-12, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, nos cargos conforme quadro a seguir:

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 101

CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME PF

60º CAIRA GOMES DOS SANTOS 74
61º JANEMAR GOMES AMORIM COSTA 74

6º (PNE) RAMON DE MENDONÇA CORREIA 62

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 630 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "a", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90, com
redação dada pela EC 41/2003, publicada em 31/12/2003, a RO-
BERTO CARLOS DE CARVALHO, companheiro da ex - servidora
do quadro efetivo desta Universidade, MARIA LUCIA PAIVA DOS
SANTOS falecida na Inativa, ocupante do cargo de Professor 3º Grau,
Nível 502, Classe Assistente, Mestre, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, contando-se seus efeitos fi-
nanceiros a partir de 07 de abril de 2015. (Processo nº
2 3 1 0 8 . 0 9 4 7 4 7 / 2 0 1 5 - 11 ) .

No- 631 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "c", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90,
combinado com a Emenda Constitucional 41, de 31/12/2003, à LUI-
SA DOS SANTOS CARVALHO, esposa do ex - servidor do quadro
efetivo desta Universidade, JORGE DOS SANTOS CARVALHO,
falecido na Inatividade, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico,
Classificação B, Capacitação 1, Padrão de Vencimento 12, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União, contando-se seus
efeitos financeiros a partir de 06 de maio de 2015. (Processo nº
23108.099234/2015-98).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIA No- 635, DE 22 DE MAIO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROSSANA
VALERIA DE SOUZA E SILVA, matrícula SIAPE nº 6413553, no
período de 27/05 a 31/05/2015, para participar da reunião preparatória
à Vrije Universiteit Brussel (VUB) para o Seminário sobre Hotspots
em Biodiversidade, na Vrije Universiteit Brussel (VUB) - Univer-
sidade Livre de Bruxelas, em Bruxelas, com ônus limitado para
UFMT. (processo n.º 23108.100907/2015-60).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-25T05:49:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




